[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL

___________________________________________________

REQUERIMENTO N° 046/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
EMENTA: Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caridade, a realização de uma Sessão Solene para homenagear as Escolas Municipais que foram premiadas como Escolas Nota 10 neste ano de 2020.
O Vereador Antônio Ricardo Lima, com assento nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, requerer da Mesa Diretora, depois de ouvido o soberano Plenário, a realização de uma Sessão Solene no próximo dia 07 de Setembro de 2020, para homenagear as Escolas Municipais que foram premiadas como Escolas Nota 10 neste ano de 2020, a saber: 2º e 5º Ano: Carmozina Bittencourt de Pinho (Sede); Francisco de Moura Barros (São Domingos); Senador Virgílio Távora (Campos Belos) e Isaías Marques (Campos Belos).
Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 25 de Agosto de 2020.

Antônio Ricardo Lima
Vereador
J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

O Prêmio Escola Nota Dez, foi instituído através da Lei Federal nº 15.923, de 15 de dezembro de 2015, destinado a premiar as Escolas Públicas com melhores resultados de aprendizagem no segundo, quinto e nono anos do Ensino Fundamental.
O Projeto tem por objetivo de servir como uma política indutora da melhoria dos resultados das escolas públicas nos índices de desempenho escolar do Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará (SPAECE).
O diferencial deste projeto, além de reconhecer o trabalho realizado pelas escolas que alcançaram alto desempenho, é sua capacidade de induzir relações de cooperação por meio da transferência de conhecimentos e experiências entre uma escola de alto e outra de baixo desempenho.
Neste cenário, cada vez mais são realizados esforços nos diversos níveis de governo – nacional, estadual e municipal – com o objetivo de melhorar a qualidade da educação, tomando como referência padrões e indicadores orientadores da política pública, alinhados com os parâmetros de qualidade definidos no âmbito global pelas agências multilaterais.
Desta forma, estabelecem-se parâmetros curriculares, se reinventam estratégias didático-pedagógicas, se criam mecanismos de estímulo para os diversos atores da comunidade escolar, como também se aprofundam estudos sobre fatores de aprendizagem, boas práticas escolares e melhores instrumentos de avaliação.
Portanto, acredito que esta Casa, composta por membros representantes dos munícipes, sobretudo, dos professores e alunos, deve reconhecer o magnífico trabalho de todos desse setor, e realize essa sessão solene para homenageá-los por questão de justiça.
1